ATA Nº 20/2011 – Quinta Sessão Ordinária do mês de Abril do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 18 de Abril de 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 20hs21min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou
o Vereador Dr. Maurício para fazer a leitura do texto bíblico e a

saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente
assumiu os trabalhos, solicitando ao Coordenador Legislativo desta

Casa Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura da Ata da Sessão
anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por

unanimidade. Foi solicitada, a pedido do Vereador Jonas Barros, a

inclusão na ordem do dia do projeto de lei 07/2011 do Vereador Dr.

Maurício. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente
solicitou à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que

fizesse a leitura das matérias constantes no expediente. LEITURA
DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. LEITURA DAS

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. PROJETO DE LEI Nº

012/2011, DE 14/04/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município para o

exercício financeiro do ano de 2012. PROJETO DE LEI Nº
016/2011, DE 14/04/2011. AUTOR: Vereadora Professora

Zenaide. ASSUNTO: Autoriza o Poder Público Municipal a investir na
produção do cinturão verde da cidade de Gurupi, mediante convênio

com a Associação dos Chacareiros da Cidade Industrial por meio de
despesa prevista em Emenda Parlamentar. Os projetos de lei foram

encaminhados às comissões competentes para seus devidos
pareceres. MOÇÃODE APLAUSOS N° 001/2011, de 13/04/2011.

PROPONENTE: Vereadora Professora Zenaide e outros. ASSUNTO:
Moção de Aplausos à SGT QPPM Shirley Rocha Albino pelos relevantes

serviços prestados junto à comunidade gurupiense e ao Programa
Educacional de Resistência às Drogas e Violência. A moção de

aplausos foi encaminhada à ordem do dia. REQUERIMENTO N°

055/2011, de 14/02/2011. REQUERENTE: Vereador Dinda e
outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Senador João Ribeiro e Deputado Federal Eduardo
Gomes. ASSUNTO: Viabilização de recursos e parcerias visando à

canalização do córrego Pouso do Meio. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.  INDICAÇÃO

N° 032/2011, de 09/02/2011. INDICANTE: Vereador Dinda e
outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Indicam providências ao chefe do Poder Executivo de Gurupi, no
sentido de viabilizar a criação de um Centro de Reabilitação Física e

Motora para portadores de deficiência física de Gurupi-TO. Solicitando

questão de ordem a vereadora Marta Barbosa pede licença da sessão
por não se sentir bem. A solicitação foi acatada pela Mesa Diretora

sendo o Coordenador Legislativo, Gleyghston Pinheiro, nomeado a

fazer a leitura das matérias constantes no expediente. INDICAÇÃO
N° 047/2011, de 10/02/2011. INDICANTE: Vereador Dr.

Maurício e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Casa de passagem em Palmas e Araguaína. INDICAÇÃO

N° 048/2011, de 10/02/2011. INDICANTE: Vereador Dr.
Maurício e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Criação do Banco da Gente, nesta cidade. INDICAÇÃO
N° 102/2011, de 15/04/2011. INDICANTE: Vereador Marcão do

Povo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Pavimentação asfáltica do trecho que liga o setor Industrial à Vila

Industrial. As indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do Poder
Executivo Municipal. Não havendo mais matérias a serem apreciadas

no expediente o senhor presidente passou para o Pequeno
Expediente, não havendo inscritos o Senhor Presidente passou para o

Grande Expediente, fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição

os Vereadores: Professor Cabo Carlos, Kita Maciel, Dinda, Professora
Zenaide e Dr. Maurício. Em seguida o Senhor Presidente passou para

a Ordem do Dia, solicitando ao coordenador legislativo a leitura das
matérias. PROJETO DE LEI Nº 015/2010, DE 07/06/2010.

AUTOR: Vereador Professor Cabo Carlos. ASSUNTO: “Dispõe sobre a
alteração do nome da Avenida Central no setor Waldir Lins, para

Avenida Emerson Fonseca, e dá outras providências.” O Projeto de
Lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade em 3ª votação. Em seguida o Senhor Presidente
convidou os Vereadores Dr. Maurício e Professora Zenaide para

conduzirem até o plenário o convidado Emerson Fonseca e sua família
para receberem a placa simbólica. MOÇÃODE APLAUSOS N°

001/2011, de 13/04/2011. PROPONENTE: Vereadora Professora
Zenaide e outros. ASSUNTO: Moção de Aplausos à SGT QPPM Shirley

Rocha Albino pelos relevantes serviços prestados junto à comunidade

gurupiense e ao Programa Educacional de Resistência às Drogas e
Violência. A presente Moção foi colocada em discussão e votação,

sendo aprovada por unanimidade. Logo após o Senhor Presidente
solicitou aos vereadores Denes Teixeira e Kita Maciel que

entregassem a Moção de Aplausos aos homenageados. Ato contínuo o
senhor Presidente suspendeu a presente Sessão para a análise do

Projeto de Lei nº 011/2011 do Poder Executivo pelas Comissões
Competentes. Após a reunião e ouvido o douto plenário, o referido

projeto foi incluído na ordem do dia. Solicitando questão de ordem o
Vereador Dinda solicitou o presidente que consultasse o Plenário para

que as matérias que forem aprovadas em 2ª votação fossem votadas
também em 3ª e última votação, pedido esse acatado pelos demais

vereadores. Ato contínuo foi reiniciada a leitura das matérias.

PROJETO DE LEI Nº 02/2011, DE 02/02/2011. AUTOR: Poder
Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a contratação de pessoal, por

tempo determinado, vinculado à Secretaria Municipal de Educação,

para atender a necessidade de excepcional interesse público, nos
termos do Art. 37, IX, da Constituição Federal, Art. 9º, IX, da

Constituição Estadual e Art. 32 da Lei Orgânica do Município, e dá
outras providências. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação.
PROJETO DE LEI Nº 006/2011, DE 17/03/2011. AUTOR: Poder

Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre alterações do artigo 2º e suas
alíneas da Lei nº 1.689/2007 e dá outras providências. O Projeto de

Lei foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade em 2ª e 3ª votação. PROPOSTA DE EMENDA Nº

001/2011 DAS COMISSÕES CONJUNTAS, REFERENTE AO
PROJETO DE LEI Nº 011/2011, DE 11/04/2011. AUTOR: Poder

Executivo. ASSUNTO: Autoriza a Fundação UNIRG contratar
professores em caráter temporário, e dá outras providências.

PROPONENTES: Vereadores Kita Maciel e Professora Zenaide. A

Proposta de emenda foi colocada em discussão e votação sendo
aprovada por unanimidade. PROPOSTA DE EMENDA DE PLENÁRIO

Nº 001/2011, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº 011/2011,
DE 11/04/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza a

Fundação UNIRG contratar professores em caráter temporário, e dá
outras providências. PROPONENTE: Vereador Professor Cabo Carlos.

A Proposta de emenda foi colocada em discussão e votação sendo
aprovada por unanimidade. PARECER Nº 001/2011 DAS

COMISSÕES CONJUNTAS, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº
011/2011, DE 11/04/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:

Autoriza a Fundação UNIRG contratar professores em caráter
temporário, e dá outras providências. RELATOR: Vereadores Kita

Maciel e Professora Zenaide. O parecer foi colocado em discussão e
votação sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº

011/2011, DE 11/04/2011.  AUTOR: Poder Executivo.

ASSUNTO: Autoriza a Fundação UNIRG contratar professores em
caráter temporário, e dá outras providências. O Projeto de Lei foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade
em 1ª votação. PROJETO DE LEI Nº 007/2011, DE 02/03/2011.

AUTOR: Vereador Dr. Mauricio. ASSUNTO: Autoriza a implantação
de estacionamentos transversal, nas avenidas que não possuem

canteiros centrais e vagas para idosos e portadores de necessidades
especiais. O Projeto de Lei foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade em 2ª e 3ª votação. Não havendo
mais matérias na Ordem do Dia nem inscritos nas considerações

finais o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às
23hs34min, agradecendo a presença de todos e convidando a

comparecerem à próxima Sessão Extraordinária a ser realizada em

dez minutos.   Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Jonas Barros - PV, como Presidente, Vereadora Marta

Barbosa - DEM, como 1ª Secretária da Mesa, Denes Teixeira – PPS,

Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB, Marcão do Povo –
PR, Professor Cabo Carlos – PT e Professora Zenaide - PSB. Com a

ausência justificada da Vereadora Wanda Botelho – PR, que se
encontra de licença médica. O teor completo das manifestações e

apartes encontra-se gravados em CD de nº 020/2011, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro,

“FAÚ”, Câmara Municipal de Gurupi, Município de Gurupi, Estado do
Tocantins, aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Marta Barbosa
      Presidente                                        1ª Secretária